ТАМБОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         24.08.2017                      р.п. Первомайский                         № 761

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации района
от 23.10.2012 №1399 «Об утверждении административного регламента
исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального
земельного контроля за использованием земель при проведении проверок
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на территории
Первомайского района Тамбовской области»

           В целях приведения в соответствие постановления администрации
района от 23.10.2012 №1399 «Об утверждении административного регламента
исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального
земельного контроля за использованием земель при проведении проверок
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на территории
Первомайского района Тамбовской области» (с изменениями от 31.03.2015
№343) требованиям Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля" (с изменениями от 26.07.2017 года), в соответствии с постановлением
администрации района от 29.05.2017 № 441 «О распределении обязанностей
между главой администрации района, заместителями главы администрации
района и управляющим  делами администрации района», руководствуясь
статьями 28, 29, 33 Устава Первомайского района Тамбовской области,
администрации района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Внести следующие изменения и дополнения в постановление
администрации района от 23.10.2012 №1399 «Об утверждении
административного регламента исполнения муниципальной функции
«Осуществление муниципального земельного контроля за использованием
земель при проведении проверок юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей на территории Первомайского района Тамбовской области»,
(с изменениями от 31.03.2015 №343):
 1.1.Пункт 5 читать в редакции: «5. Контроль за исполнением настоящего
постановления возложить на первого заместителя главы администрации района
Ю.М.Князькова».

2

1.2. В административном регламенте исполнения муниципальной
функции «Осуществление муниципального земельного контроля за
использованием земель при проведении проверок юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей на территории Первомайского района
Тамбовской области» (ПРИЛОЖЕНИЕ):
 1.2.1. в пункте 1.2.1. раздела 1.2. вместо слов: «комиссии по контролю за
рациональным использованием земельных ресурсов, функционирующих в
системе агропромышленного комплекса  (далее - Комиссия)», следует читать:
«отдела сельского хозяйства и продовольствия администрации района»;
 1.2.2.  пункт 1.2.2. раздела 1.2. исключить;
 1.2.3. пункт 1.5.2. раздела 1.5. дополнить подпунктами следующего
содержания:
 14)знакомить руководителя, иное должностное лицо или
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального
предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или)
информацией, полученными в рамках межведомственного информационного
взаимодействия;

15) при организации и проведении проверок запрашивать и получать на
безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, документы и (или)
информацию, включенные в определенный Правительством Российской
Федерации перечень, от иных государственных органов, органов местного
самоуправления либо подведомственных государственным органам или
органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых
находятся эти документы и (или) информация, в рамках межведомственного
информационного взаимодействия в сроки и порядке, которые установлены
Правительством Российской Федерации.

16) проводить профилактическую работу по устранению обстоятельств,
способствующих совершению правонарушений в сфере землепользования;

17) оперативно рассматривать поступившие заявления и сообщения о
нарушениях в сфере землепользования и принимать соответствующие меры;

18) составлять акты с ознакомлением с ними правообладателей
земельных участков или их представителей и направлять их копии в орган
государственного земельного надзора;

19) принимать меры по контролю за устранением выявленных
нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения
вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей
среде, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по
привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.

1.2.4. Пункт 1.6.1. раздела 1.6. дополнить абзацами следующего
содержания: «- знакомиться с документами и (или) информацией, полученной
органом муниципального контроля в рамках межведомственного
информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам

3

или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых
находятся эти документы и (или) информация;

- представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках
межведомственного информационного взаимодействия в орган
муниципального контроля по собственной инициативе;

- привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации
по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав
предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке».
 1.2.5. Пункт 3.2.1. раздела 3.2. дополнить абзацем следующего
содержания: «направляют проекты ежегодных планов муниципальных
проверок до их утверждения на согласование в территориальные органы
федеральных органов государственного земельного надзора до 1 июня года,
предшествующего году проведения соответствующих проверок.
Территориальный орган федерального органа государственного земельного
надзора в течение 15 рабочих дней рассматривает представленный проект
ежегодного плана муниципальных проверок и согласует его либо направляет в
адрес представившего ежегодный план муниципальных проверок органа
муниципального земельного контроля решение об отказе в согласовании
проекта ежегодного плана муниципальных проверок. В случае принятия
решения об отказе органы муниципального земельного контроля дорабатывают
ежегодный план муниципальных проверок в течение 15 рабочих дней со дня
принятия такого решения и направляют доработанный проект в
территориальный орган федерального органа государственного земельного
надзора на повторное согласование», в шестом абзаце слова: «Ежегодный  план
проведения плановых проверок в отношении физических лиц утверждается
главой администрации муниципального района до 1 декабря года,
предшествующего году проведения   плановых проверок.» исключить;
 1.2.6.Раздел  3.1. дополнить пунктами 3.1.2. – 3.1.3. согласно приложению
№1 к настоящему постановлению.

1.2.7.   Подпункты 1)-2) пункта 3.2.2. изложить в следующей редакции:
«1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного
нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных
муниципальными правовыми актами;

 2) мотивированное представление должностного лица органа
муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по
контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки
поступивших в органы государственного контроля (надзора), органы
муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств
массовой информации о следующих фактах:

4

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда
животным, растениям, окружающей среде, а также угрозы чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера;
б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям,
окружающей среде, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) приказ (распоряжение руководителя органа государственного
контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании
требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за
исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и
обращениям.

Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся
в орган муниципального контроля, а также обращения и заявления, не
содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 2 настоящего  пункта,
не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки. В случае,
если изложенная в обращении или заявлении информация может являться
основанием для проведения внеплановой проверки, должностное лицо органа
муниципального контроля при наличии у него обоснованных сомнений в
авторстве обращения или заявления обязано принять разумные меры к
установлению обратившегося лица.

При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем
нарушение обязательных требований, достаточных данных о нарушении
обязательных требований либо о фактах, указанных в подпункте 2 настоящего
пункта, уполномоченными должностными лицами органа муниципального
контроля может быть проведена предварительная проверка поступившей
информации.

В ходе проведения предварительной проверки принимаются меры по
запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном
порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших
информацию, проводится рассмотрение документов юридического лица,
индивидуального предпринимателя, имеющихся в распоряжении органа
государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, при
необходимости проводятся мероприятия по контролю, осуществляемые без
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями и без возложения на указанных лиц обязанности по
представлению информации и исполнению требований органов
государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля. В
рамках предварительной проверки у юридического лица, индивидуального
предпринимателя могут быть запрошены пояснения в отношении полученной
информации, но представление таких пояснений и иных документов не
является обязательным.

По решению руководителя, заместителя руководителя органа
муниципального контроля предварительная проверка, внеплановая проверка
прекращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена

5

анонимность обращения или заявления, явившихся поводом для ее
организации, либо установлены заведомо недостоверные сведения,
содержащиеся в обращении или заявлении.

О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением
внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в
пункте 2 настоящего раздела, юридическое лицо, индивидуальный
предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не менее
чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным
способом, в том числе посредством электронного документа, подписанного
усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по
адресу электронной почты юридического лица, индивидуального
предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином
государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре
индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим
лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального
контроля».
 1.2.8. Пункт 3.2.4. раздела 3.2. дополнить абзацами следующего
содержания: «В случае необходимости, при проведении проверки, получения
документов и (или) информации в рамках межведомственного
информационного взаимодействия проведение проверки может быть
приостановлено руководителем (заместителем руководителя) органа
муниципального контроля на срок, необходимый для осуществления
межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на
десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не
допускается.

На период действия срока приостановления проведения проверки
приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа
муниципального контроля на территории, в зданиях, строениях, сооружениях,
помещениях, на иных объектах субъекта малого предпринимательства.

В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки
оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального
предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или
иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим
неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным
предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием)
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя,
руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими
невозможность проведения проверки, должностное лицо органа
муниципального контроля составляет акт о невозможности проведения
соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения.
В этом случае орган муниципального контроля в течение трех месяцев со дня
составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки
вправе принять решение о проведении в отношении таких юридического лица,
индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой выездной
проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых

6

проверок и без предварительного уведомления юридического лица,
индивидуального предпринимателя».

1.2.9. Пункт 3.4. изложить в редакции согласно приложению №2 к
настоящему постановлению.
          2.  Разместить (опубликовать) настоящее постановление на сайте сетевого
издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru).
          3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его размещения
(опубликования) на сайте.

Глава администрации
района                              Р.В.Рыжков